30. Ob hoc residuus populus multum formidans, ad Bolizlaum Polenum nuncios clanculum misit, qui perpetrati facinoris magnitudinem edicerent et futuri timoris erepcionem ab eo poscerent. Hiis libenter auditis, mox per legatum fidelem hunc ad colloquium cominus in arce quadam ad tractanda cum eo quedam necessaria communis utilitatis cum paucis ad se postulat venire. Huic iunior Bolizlaus ilico consenciens, ad condictum locum perrexit caritativeque ab eo primo susceptus, in sequenti nocte erutis sibi oculis, ne umquam in suos tale quid perpetraret vel amplius ibidem regnare valisset, ab eius familiaribus est prohibitus exilioque longo deputatus est. In sequenti igitur die ad Pragam velociter properans, ab incolis semper de nova dominacione gaudentibus introducitur communiterque in domnum laudatur. Accrescente igitur ibi seculari potencia, attollitur infrenate mentis multo maior solito contumacia. Hec, lector, attendens scito, quod, cuius animus in p[ro]speris fit elacior, in adversis sepe erit humilior, quod non esse sapientis scriptura testatur.

31. (19.) Hec omnia rex dictante fama comperiens, honesta gravitate animi patientis tulit, suis dumtaxat imputans peccatis, quicquid in regno suis temporibus incommoditatis accidit. Itaque, quod opportunum tunc maxime sibi videbatur, dissimilatis omnibus, que eis acciderant, nuncios ad Bolizlaum misit, mandans ei, si terram nuper a se occupatam de sua gracia, ut ius antiquum posoit, retinere sibi-que in omnibus fideliter vellet servire, se eius voluntati in hiis assentire, sin alias, se armis illi velle contraire. Hanc legacionem, etsi iustam et bene compositam, tamen Bolizlaus indigne suscipiens,

¹⁷⁷ Późniejszy kronikarz Kosmas podaje w swojej Kronice, I, 34 (Chronica Boemorum, wyd. B. Bretholz, w Script. Rer. Germ. s. 61) jako miejsce owego spotkania gród krakowski.

¹⁷⁸ S. Zakrzewski, Bolesław Chrobry, s. 180, ocenia fakt oślepienia i wygnania Bolesława Rudego jako normalne zjawisko w tych czasach. Z punktu widzenia Czechów miało ono charakter kary wymierzonej okrutnemu władcy. Bolesław Chrobry występował tu jako mściciel, co dawało mu ten atut, że mógł być teraz wybrany dobrowolnie na księcia czeskiego, do czego zmierzała cała jego polityka.

¹⁷⁹ Wedle Kosmasa, I, 41 (s. 65) umarł on w r. 1037. V. Novotny, Op. cit. s. 679, i S. Zakrzewski, Bolesław Chrobry, s. 179, przypuszczają, że w Polsce.

¹⁸⁰ Henryk II z uwagi na ówczesną bradzo trudną sytuację (nieszczęśliwa wojna z Arduinem, spisek Henryka Szwejnfurckiego) nie mógł ryzykować natychmiastowej wojny z Bolesławem Chrobrym i musiał uznać